
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（含大气、环境风险专项） 

 
 

 

 

 
项目名称：新一代高精密线路板（PCB）智能超级工厂项目 

建设单位（盖章）：三元智能科技（淮安）有限公司  

编制日期：             2025 年 3 月               

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目    录 

 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 
[...]
6 2 3.159 6.318 

8 1 4.212 4.212 

合计 420 / 467.577 

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 2 单位产品基准排水量的规定，本项目基准排水量核算情况详

见表 4.2.2-9。本项目基准排水量为 467.577 万 m3/a，本项目全厂实际废水接管量为 58.77021 万 m3/a，环境排放量为 58.77825

万 m3/a，小于基准排水量要求，因此无需进行浓度折算，按实际浓度判断是否达标。 



 -  253  - 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2、废水污染防治措施评述 

（1）项目废水特点及收集情况 

①废水特点 

本项目废水主要为有机废水、一般清洗废水、显影退膜废水、刷磨废水、络

合废水、含镍废水、含氰废水、废气处理系统废水、地面冲洗废水、初期雨水、

循环冷却系统排水、纯水制备浓水和生活污水等。项目各类废水按照废水种类分

质收集处理，项目各类废水特点及废水处置情况见表 4.2.2-10。 

表 4.2.2-10 项目废水特征及废水去向一览表 

废水种类 废水特征 废水处理方式 

一般清洗废水 
该类污染物有机物浓度较

低，含有一定量的铜离子 

进入一般清洗废水预处理系统（“混凝沉淀+

中和+砂滤+袋式过滤+超滤+RO 反渗透”工

艺）处理后部分回用，部分进入综合废水处

理系统处理 

刷磨废水 

该类污染物基本不含有机

物，主要为刷磨洗下的铜粉，

需在线对铜粉回收 

经铜粉回收机处理后，约 90%在线回用至刷

磨工序，10%进入一般清洗废水预处理系统

（“混凝沉淀+中和+砂滤+袋式过滤+超滤

+RO 反渗透”工艺）处理后部分回用，部分

进入综合废水处理系统处理 

显影退膜废水 该类污染物有机物、SS 浓度

较高，可生化性较差，需进

行预处理 
进入显影退膜废水预处理系统（“酸析+混凝

沉淀”工艺）处理后，进入综合废水处理系

统处理 

碱性废液 

酸性废液 

该类污染物含有较多的酸，

可用于显影退膜废水预处理

系统酸析工序补充酸使用 

络合废水 
该类污染物含 EDTA 和氨铜

等络合物 

经络合废水预处理系统（“破络+混凝沉淀”

工艺）处理后，进入综合废水处理系统处理 

含氰废水 

废水中含有金、氰化物、镍，

首先需对其进行金回收，再

进入含氰废水收集池 

经含氰废水预处理系统（“二级破氰氧化”

工艺）处理后，进入含镍废水预处理系统处

理 含氰废气处理

系统废水 
含有氰化物 

镀金废液 

废液中含有金、氰化物、镍，

首先需对其进行金回收，再

进入含氰废水收集池 

进入化金废液/废水在线电解回收金后，再

进入含氰废水预处理系统（“二级破氰氧化”

工艺）处理 

含镍废水 

含有一定量的镍离子和次磷

酸盐，镍为第一类污染物，

需车间排口达标排放 进入含镍废水预处理系统（“芬顿氧化+二级

混凝沉淀+中和+砂滤+树脂吸附”）处理后，

进入综合废水处理系统处理 地面冲洗废水 

经含镍废水预处理系统处理

后，再进入综合废水处理系

统处理 

树脂再生废水 含有镍 



 -  254  - 

有机废水 
该类污染物有机物浓度较

高，含有一定量的铜离子 

进入综合废水处理系统（“混凝沉淀+中和

+A2/O+芬顿氧化+混凝沉淀+中和+砂滤”）

处理 

其他一般废气

处理系统废水 

含有一定量的 COD、氨氮、

盐分等，需进行处理后排放 

初期雨水 主要污染物为 COD、SS 

循环冷却系统

排水 
主要污染物为 COD、SS、TP 

纯水制备浓水 污染物浓度较低 直接接管明通污水处理厂 

生活污水 
主要污染物为 COD、SS、

NH3-N、TP、TN，无重金属 
经化粪池预处理后，接管明通污水处理厂 

②废水收集情况 

本项目拟采取“雨污分流、污污分流、分类收集、分质处理”的原则建设厂区

排水管网及处理措施。根据各生产废水的性质，各个工序产生的废水经分类的污

水管道（标识污水种类和流向），分别收集后进入各类废水总管，然后经分类的

收集管道分别送至污水处理站相应的废水收集池中。 

含镍的一类重金属废水经单独管道收集至相应的废水收集池后，泵入废水处

理站相应的废水处理单元进行处理。含镍废水不得与其他废水混合，禁止将含镍

废水预处理达车间控制标准前排入其他废水中。 

污水管网建设要求采用明渠、明管建设，且污水管网沟渠按重点防渗区进行

防渗建设；严格按水质分类在收集管网标示废水类别，标示设置应明显且不易脱

落。同时，为了有效收集生产车间内的散水，拟采取以下收集措施：相邻两个水

槽之间表面用厚塑料板焊接，防止槽液滴下地面；水槽放置托盘，托盘采用防腐、

防渗材料制造，便于观察水槽渗漏情况，同时托盘边缘修建围堰或沟槽，以便于

安装排水管道，同时可以收集漫流水；生产区域地面设置围堰等。 

未污染雨水收集后通过雨水管路排入园区雨水管网，生活污水收集后经化粪

池处理后接管园区污水处理厂。 

（2）废水处理方案 

根据本项目产生的废水水质特征，拟建设 1 座污水处理站，共含 6 套处理系

统：1 套一般清洗废水预处理系统、1 套显影退膜废水预处理系统、1 套络合废水

预处理系统、1 套含氰废水预处理系统、1 套含镍废水预处理系统、1 套综合废水

处理系统。本项目各废水处理工艺详见图 4.2.2-1。 



 -  255  - 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

含氰废水、含氰废气处

理系统废水、镀金废液

破氰氧化1

破氰氧化2

NaOH、NaClO

硫酸、NaClO

一般清洗废水、

刷磨废水

调匀槽

混凝沉淀NaOH、PAC、PAM

中    和硫酸

砂    滤

袋式过滤

超    滤

RO反渗透

回用至企业用水点

浓水

反冲洗水

浓水

淡水

Ca（OH）2、NaOH、PAM

硫酸、NaOH、FeSO4
重捕剂、PAM

有机废水、其他一般废气

处理系统废水、初期雨

水、循环冷却水系统排水

调匀槽

混凝沉淀

中    和

厌    氧

缺   氧

生物氧化1

生物氧化2

Ca（OH）2、重捕剂、NaOH
FeSO4、PAM

芬顿氧化

混凝沉淀Ca（OH）2、重捕剂、NaOH
FeSO4、PAM

硫酸

营养盐

营养盐

硫酸、FeSO4、H2O2

砂    滤

达标排放

中    和硫酸

显影退膜废水、

碱性废液

酸    析

混凝沉淀
FeSO4、PAM

Ca（OH）2/NaOH

酸性废液、硫酸

络合废水

破    络

混凝沉淀

破络剂、FeSO4

Ca（OH）2、NaOH、PAM

含镍废水、地面

冲洗废水

调匀槽

芬顿氧化硫酸、FeSO4、H2O2

混凝沉淀1

混凝沉淀2

中    和

砂    滤

树脂吸附 树脂再生废水

硫酸

 

图 4.2.2-1 本项目全厂废水处理工艺流程图 



 -  256  - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（2）一般清洗废水预处理系统 

①水质、水量 

一般清洗废水预处理系统处理的废水为一般清洗废水和部分刷磨废水（约 10%），拟采用“混

凝沉淀+中和+砂滤+袋式过滤+超滤+RO 反渗透”进行预处理，RO 反渗透系统产生的淡水全部回用

作水洗工序补充用水， RO 反渗透系统产生的浓水进入综合废水处理系统处理。 

本项目一般清洗废水预处理系统处理废水水质情况详见表 4.2.2-11。 

表 4.2.2-11 一般清洗废水预处理系统处理废水水质情况 

类别 
废水量

m3/a 

污染物（mg/L，pH 无量纲） 

pH COD SS NH3-N TN TP 
石油

类 
LAS 总铜 盐分 

一般清洗废

水 
379383.20 3-5 80 200 5 20 5 10 5 50 1000 

刷磨废水 7107.36 6-9 50 100      100 1000 

废水调节槽

1#（以上废水

混合后） 

386490.56 3-5 79.45 198.16 4.91 19.63 4.91 9.82 4.91 50.92 1000 

本项目一般清洗废水预处理系统处理能力为 1500m3/d，项目建成后全厂送一般清洗废水预处

理系统废水量约 1171.18 m3/d，在污水处理设施设计能力范围之内。 

②处理工艺及说明 

本项目一般清洗废水预处理系统处理工艺流程详见图 4.2.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 -  257  - 

一般清洗废水、

刷磨废水

调匀槽

混凝沉淀NaOH、PAC、PAM

中    和硫酸

砂    滤

袋式过滤

超    滤

RO反渗透

回用至企业用水点

浓水

反冲洗水

浓水

淡水

排入综合废水处理系统

 

图 4.2.2-2 本项目一般清洗废水预处理系统工艺流程图 

工艺流程说明： 

一般清洗废水来自生产线中微蚀、酸性蚀刻、酸洗、预浸/活化、速化、电镀铜、剥挂架、镀

锡、退锡、喷锡等工序后的水洗废水，刷磨废水来自生产线中刷磨工序后的水洗废水，废水中有

一定量的酸碱性、少量有机物、铜离子及 SS，此部分废水中的污染物也较为简单，物化处理去除

主要污染物后可作为回用系统原水。 

一般清洗废水及刷磨废水首先在反应槽加入液碱进行 pH 调节，再加入混凝剂及絮凝剂进行

沉淀处理后进入回用水处理系统。回用水系统预处理采用砂滤、袋式过滤和超滤系统进行固液分



 -  258  - 

离，产水再进入 RO 膜反渗透系统处理，其浓水进入综合废水处理系统处理，其淡水进入回用水箱

供生产回用。 

③构筑物及设备一览表 

本项目一般清洗废水预处理系统建构筑物和设备情况见表 4.2.2-12。 

表 4.2.2-12 一般清洗废水预处理系统主要建构筑物及设备一览表 

一般清洗废水预处理系统 

序号 名称 规格 单位 数量 备注说明 

1 物化预处理系统 

1.1 调匀槽 1 V=100m3，材质：PE 个 2 / 

1.2 
调匀槽 1 不锈钢

提升泵 

流量 70-80m3/H，扬程 22m，功率 15HP（11kW），

材质 SUS304，电压 380V，频率 50Hz 
台 4 川源、国宝 

1.3 超声波液位计 一体式，测定范围：0.25-7m 液体，音波频率：50KHZ 套 1 凡宜、西格玛 

1.4 电磁流量计 DN100，法兰式，一体型，电极材质：Hastelloy C 台 2 西门子、大河 

1.5 引水桶 Φ0.48*1m，材质 FRPP 台 2  

1.6 
调匀槽 1 旋切布

气装置 

散气盘及可调节架 ABS 材质，紧固件 SUS304（墙

体及槽底打孔内灌满乙烯基树脂） 
套 1 

管路环琪、耀

炜 

1.7 反应槽 1 V=100m3，材质：PE 个 2 / 

1.8 
反应槽 1 计量加

药泵 

AHA52，Q=10L/min，H=0.5mpa，P=0.37kW，PVDF，

频率 50Hz 
台 6 

日本
NIKKISO 

1.9 
反应槽 1pH 控制

仪 

测量范围：0.00-14.00PH，分辨率：1mv，精度

0.01PH±0.1Digit，显示屏 0.8"LCD 
台 2 上泰、和泰 

1.10 
反应槽 1 机械搅

拌机 
BLD-2.2-Ⅱ，48R/min，浆轴 SUS304 台 4 

晟邦、托普、

明茂 

1.11 
反应槽 1 机械搅

拌机 
BLD-2.2-Ⅱ，24R/min，浆轴 SUS304 台 2 

晟邦、托普、

明茂 

1.12 沉淀槽 1 V=100m3，材质：PE 个 2 / 

1.13 
沉淀槽 1 中心传

动刮泥机 
CG-9C，0.75kW，液下 SUS304 台 2  

1.14 
沉淀槽 1 中心进

水稳流筒 
内外双层进水筒，SUS304 套 2  

1.15 
沉淀槽 1 出水波

水堰 
堰板高 300mm，厚度=3mm，SUS304 套 2  

1.16 
沉淀槽 1 气动隔

膜排泥泵 

3”，外壳铝合金材质，膜片及球阀特氟龙材质，法

兰接口 
台 4 

胜佰德、斯凯

力 

2 过滤器预处理系统 

2.1 中和槽 1 V=100m3，材质：PE 个 2 / 

2.2 
中间水槽 1 给水

泵 

流量 65m3/H，扬程 40m，功率 15HP（11kW），材

质 SUS304，电压 380V，频率 50Hz 
台 4 格兰富、南方 

2.3 超声波液位计 

一体式，测定范围：0.25-7m液体，音波频率：50KHZ，

解析度：1mm，准确度：0.25%，显示：4 位数 LCD，

输出：4-20MA 

套 1 凡宜、西格玛 



 -  259  - 

2.4 电磁流量计 DN100，法兰式，一体型 台 2 西门子、大河 

2.5 中间水槽 1 V=300m3，材质：PE 个 1 / 

2.6 
中间水槽 1 旋切

式布气器 

散气盘及可调节架 ABS 材质，紧固件 SUS304（墙

体及槽底打孔内灌满乙烯基树脂）， 
套 1 

管路环琪、耀

炜 

2.7 回用砂滤器 Φ3m，碳钢衬胶 台 2  

2.8 回用砂滤器滤料 水处理精制石英砂，填料高度 1.2m 套 2  

2.9 自动阀控制系统 每套 5 只 5”气动蝶阀 套 2 
环琪、耀炜、

FABIA 

2.10 
50μm 保安过滤

器 
50μm 吊耳式，2#-4 袋 ，SUS304 套 2  

2.11 杀菌剂加药泵 
Q=160ML/min，H=0.35mpa，P=0.03kW，PVDF 材

质，频率 50Hz 
台 3 

日本
NIKKISO 

2.12 杀菌剂药桶 120L，PE，特级品 台 3 大自然、亚星 
[...]
进水 18817.60 10-12 300 200 50 100 5 10 100 3000 

出水 18817.6 10-12 210.00 80.00 40.00 80.00 4.75 7.00 2.00 3000.00 

去除率 / / 30% 60% 20% 20% 5% 30% 98% / 

（5）含氰废水预处理系统 

①水质、水量 

镀金废液进入化金废液/废水在线电解回收金后，再与其他含氰废水混合处理。 

本项目含氰废水预处理系统处理的废水包括含氰废水、含氰废气处理系统废水和镀金废液，

拟采用“二级破氰氧化”工艺进行预处理。本项目含氰废水预处理系统处理废水水质情况详见表

4.2.2-20。 

 



 -  266  - 

表 4.2.2-20 含氰废水预处理系统废水水质情况 

类别 
废水量

m3/a 

污染物（mg/L，pH 无量纲） 

pH COD SS NH3-N TN TP 
总氰

化物 
总镍 盐分 

含氰废水 5742.40 4-6 150 100 5 30 5 11.4 3 1500 

含氰废气处理

系统废水 
660 10-12 300 200  32.5  60.6  1170 

镀金废液 2.26 8-9 10000 1000 10 80 10 150 20 30000 

调匀槽（以上

废水混合后） 
6404.66 4-6 168.93 110.62 4.49 30.28 4.49 16.58 2.70 1476.05 

本项目含氰废水预处理系统处理能力为 25m3/d，项目建成后全厂送含氰废水预处理系统废水

量约 19.41m3/d，在污水处理设施设计能力范围之内。 

②处理工艺及说明 

本项目含氰废水预处理系统处理工艺流程详见图 4.2.2-5。 

含氰废水、含氰废气处

理系统废水、镀金废液

破氰氧化1

破氰氧化2

NaOH、NaClO

排入含镍废水预处理系

统系统

硫酸、NaClO

 

图 4.2.2-5 本项目含氰废水预处理系统工艺流程图 

工艺流程说明： 

本项目含氰废水来自化学镍金生产线化学镀金工艺产生的水洗废水，主要污染物为氰根离子

和少量重金属金，通过回收后金后，废水中金含量低；镀金废液进入化金废液/废水在线电解回收

金后，再与其他含氰废水混合处理；故此路废水只需考虑破氰处理。 

含氰废水、含氰废气处理系统废水和镀金废液采用“二级破氰氧化”工艺进行处理，先在碱



 -  267  - 

性条件下加入氧化剂将废水中的氰加以氧化，生成氰酸盐；再在中性条件下加入氧化剂将经上道

氧化后的氰酸盐加以氧化，生成无毒的二氧化碳、氮气及水。处理后的废水进入含镍废水预处理

系统处理。 

利用次氯酸根的氧化性，将氰化物氧化为低毒的氰酸盐，氰酸盐继续被氧化成无毒的碳酸盐

和氮气。反应时间与废水中的氰化物含量有关，一般为 1h-1.5h，有效氯与氰化物的质量比为 6-10。 

③构筑物及设备一览表 

本项目含氰废水预处理系统建构筑物和设备情况见表 4.2.2-21。 

表 4.2.2-21 含氰废水预处理系统主要建构筑物及设备一览表 

含氰废气预处理系统 

序号 名称 规格 单位 数量 厂商或品牌 

1 含氰废水物化预处理系统 

1.1 调匀槽 2 V=10m3，材质：PE 个 1 / 

1.2 
调匀槽 2 耐酸碱

提升泵 

全流量 14.4m3/H，全扬程 13m，功率 1HP（0.75kW），

材质 PVDF，电压 380V，频率 50Hz 
台 2 塑宝、国宝 

1.3 超声波液位计 

一体式，测定范围：0.25-7m液体，音波频率：50KHZ，

解析度：1mm，准确度：0.25%，显示：4 位数 LCD，

输出：4-20MA 

套 1 凡宜、西格玛 

1.4 电磁流量计 DN50，法兰式，一体型 台 1 西门子、大河 

1.5 
调匀槽 2 旋切布

气装置 

散气盘及可调节架 ABS 材质，紧固件 SUS304（墙

体及槽底打孔内灌满乙烯基树脂），盘管 UPVC。 
套 1 

管路环琪、耀

炜 

1.6 氧化槽 1 V=10m3，材质：PE 个 1 / 

1.7 
氧化槽 1 计量加

药泵 

BX-50，Q=740mL/min，H=0.5mpa，P=0.04kW，PTFE

材质，频率 50Hz 
台 2 

日本
NIKKISO 

1.8 
氧化槽 1PH/ORP

控制仪 

分辨率：1mv，精度 0.01PH±0.1Digit，显示屏
0.8"LCD 

台 2 上泰、和泰 

1.9 
氧化槽 1 机械搅

拌机 
BLD-1.5-Ⅱ，1.5kW，48R/min，浆轴 SUS304 台 1 

晟邦、托普、

明茂 

1.10 氧化槽 2 V=10m3，材质：PE 个 1 / 

1.11 
氧化槽 2 计量加

药泵 

BX-50，Q=740ML/min，H=0.5mpa，P=0.04kW，PTFE

材质，频率 50Hz 
台 2 

日本
NIKKISO 

1.12 
氧化槽 2pH/ORP

控制仪 

分辨率：1mv，精度 0.01PH±0.1Digit，显示屏
0.8"LCD 

台 2 上泰、和泰 

1.13 
氧化槽 2 机械搅

拌机 
BLD-1.5-Ⅱ，1.5kW，48R/min，浆轴 SUS304 台 1 

晟邦、托普、

明茂 

1.14 氧化槽钢梯平台 热镀锌型材+EPOXY 漆，面板 FRP 式 1  

④处理效果分析 



 -  268  - 

本项目含氰废水经过“二级破氰氧化”处理后其效果详见表4.2.2-22。 

表 4.2.2-22 含氰废水预处理系统处理效果预计表 

处理单元 指标 
废水量

m3/a 

污染物（mg/L，pH 无量纲） 

pH COD SS NH3-N TN TP 
总氰

化物 
总镍 盐分 

二级破氰

氧化 

进水 6404.66 4-6 168.93 110.62 4.49 30.28 4.49 16.58 2.70 1476.05 

出水 6404.66 6.5-8 135.14 99.56 4.27 28.77 4.27 1.66 2.70 1476.05 

去除率 / / 20% 10% 5% 5% 5% 90% / / 

（6）含镍废水预处理系统 

①水质、水量 

本项目含镍废水、地面冲洗废水、树脂再生废水均含有镍，项目将以上废水与经含氰废水处

理设施处理后的含氰废水一起进入含镍废水预处理系统进行处理，拟采用“芬顿氧化+二级混凝沉

淀+中和+砂滤+树脂吸附”工艺进行预处理。本项目含镍废水预处理系统处理废水水质情况详见表

4.2.2-23。 

表 4.2.2-23 含镍废水预处理系统废水水质情况 

类别 
废水量

m3/a 

污染物（mg/L，pH 无量纲） 

pH COD SS NH3-N TN TP 

石

油

类 

LAS 

总

氰

化

物 

总

铜 
总镍 盐分 

含镍

废水 
5742.40 4-6 300 100 5 30 50     100 1500 

地面

冲洗

废水 

4224 6-8 150 200 10 20 1 10 10  5 1 2000 

树脂

再生

废水 

330 6-8 200 300        58.8 50000 

经含

氰废

水处

理设

施处

理后

的含

氰废

水 

6404.66 6.5-8 135.14 99.56 4.27 28.77 4.27   1.66  2.70 1476.05 

调匀

槽（以
16701.06 5-7 196.86 129.07 5.89 26.41 19.08 2.53 2.53 0.64 1.26 36.83 2575.60 



 -  269  - 

上废

水混

合后） 

本项目含镍废水预处理系统处理能力为 60m3/d，项目建成后全厂送含镍废水预处理系统废水

量约 50.61m3/d，在污水处理设施设计能力范围之内。 

②处理工艺及说明 

本项目含镍废水预处理系统处理工艺流程详见图 4.2.2-6。 

含镍废水、地面

冲洗废水

调匀槽

芬顿氧化硫酸、FeSO4、H2O2

混凝沉淀1

混凝沉淀2

中    和

砂    滤

树脂吸附 树脂再生废水

经预处理后

的含氰废水

排入综合废水处理系统

硫酸

Ca（OH）2、NaOH、PAM

硫酸、NaOH、FeSO4
重捕剂、PAM

 

图 4.2.2-6 本项目含镍废水预处理系统工艺流程图 



 -  270  - 

工艺流程说明： 

含镍废水主要来源于化学镍金生产线镀镍工艺产生的水洗废水，镍为国家一类污染物，主要

污染物为重金属镍、次磷盐及有机物，需芬顿氧化破除次磷后再进行常规物化处理。 

含镍废水先进入高级氧化槽中进行芬顿氧化处理，分解次磷根离子；然后经二级混凝沉淀处

理，首先加入 PAC、氢氧化钠等，调节 pH 至 10-12，废水镍离子可与碱反应生成氢氧化镍沉淀，

随后废水加入重补剂、PAM 等，在混凝剂和助凝剂的作用下，使废水中氢氧化镍沉淀物形成大的

絮体和矾花，易于进行固液分离；然后进入砂滤+镍树脂吸附器，项目采用 Na 型阳离子交换树脂

进行离子交换方式来进一步处理废水中的重金属镍，其利用原理是阳离子树脂对 Ni2+的亲和力大

于 Na+的亲和力，将树脂中的 Na+替换为 Ni2+，从而将废水中的镍离子留住，待树脂交换饱和后，

使用氯化钠溶液进行洗脱，再使用清洗水冲洗至干净。洗脱废水返回含镍废水预处理设施进行处

理。镍回收原理的反应方程式： 

离子交换反应式： 2RSO3Na + Ni2+ = （RSO3）2Ni + 2Na+ 

洗脱反应式：（RSO3）2Ni + 2Na+ = 2RSO3Na + Ni2+ 

最后设置排水采样口，可随时监测排水情况，如出水水质异常可通过回流管排至调匀槽进行

二次处理。处理后的废水进入综合废水处理系统进一步处理。 

③构筑物及设备一览表 

本项目含镍废水预处理系统建构筑物和设备情况见表 4.2.2-24。 

表 4.2.2-24 含镍废水预处理系统主要建构筑物及设备一览表 

含镍废水预处理系统 

序号 名称 规格 单位 数量 厂商或品牌 

1 含镍废水物化预处理系统 

1.1 调匀槽 3 V=50m3，材质：PE 个 1 / 

1.2 
调匀槽 3 耐酸碱

提升泵 

全流量 14.4m3/H，全扬程 13m，功率 1HP（0.75kW），

材质 PVDF，电压 380V，频率 50Hz 
台 2 塑宝、国宝 

1.3 超声波液位计 

一体式，测定范围：0.25-7m液体，音波频率：50KHZ，

解析度：1mm，准确度：0.25%，显示：4 位数 LCD，

输出：4-20MA 

套 1 凡宜、西格玛 

1.4 电磁流量计 DN50，法兰式，一体型 台 1 西门子、大河 

1.5 
调匀槽 3 旋切布

气装置 

散气盘及可调节架 ABS 材质，紧固件 SUS304（墙

体及槽底打孔内灌满乙烯基树脂），盘管 UPVC。 
套 1 

管路环琪、耀

炜 



 -  271  - 

1.6 高级氧化槽 V=50m3，材质：PE 个 1 / 

1.7 
高级氧化槽计量

加药泵 

BX-50，Q=740mL/min，H=0.5mpa，P=0.04kW，PTFE

材质，频率 50Hz 
台 3 

日本
NIKKISO 

1.8 
高级氧化槽 pH

控制仪 

测量范围：0.00-14.00PH，分辨率：1mv，精度

0.01PH±0.1Digit，显示屏 0.8"LCD 
台 1 上泰、和泰 

1.9 
高级氧化槽机械

搅拌机 
BLD-2.2-Ⅱ，2.2kW，48R/min，浆轴 SUS304 台 3 

晟邦、托普、

明茂 

1.10 加药反应槽 2 V=50m3，材质：PE 个 1 / 

1.11 
加药反应槽 2 计

量加药泵 

BX-50，Q=740ML/min，H=0.5mpa，P=0.04kW，PTFE

材质，频率 50Hz 
台 3 

日本
NIKKISO 

1.12 
加药反应槽 2 气

动加药泵 

1.5 寸，外壳铸材质，膜片及球阀特氟龙材质，法兰

接口 
台 1 

胜佰德、斯凯

力 

1.113 
加药反应槽 2 机

械搅拌机 

BLD-0.75-Ⅱ，0.75kW，48R/min 二台，24R/min 一

台，浆轴 SUS304 
台 3 

晟邦、托普、

明茂 

1.14 
加药反应槽 2 pH

控制仪 

测量范围：0.00-14.00PH，分辨率：1mv，精度

0.01PH±0.1Digit，显示屏 0.8"LCD 
台 2 上泰、和泰 

1.15 物化沉淀槽 2 V=50m3，材质：PE 个 1 / 

1.16 
物化沉淀槽 2 进

水稳流筒 
SUS304 套 1  

1.17 
物化沉淀槽 2 出

水布水堰 
堰板高 300mm，厚度=3mm，SUS304 套 1  

1.18 加药反应槽 3 V=50m3，材质：PE 个 1 / 

1.19 
加药反应槽 3 计

量加药泵 

BX-50，Q=740mL/min，H=0.5mpa，P=0.04kW，PTFE

材质，频率 50Hz 
台 5 

日本
NIKKISO 

1.20 
加药反应槽 3 机

械搅拌机 

BLD-0.75-Ⅱ，0.75kW，48R/min 二台，24R/min 一

台，浆轴 SUS304 
台 3 

晟邦、托普、

明茂 

1.21 
加药反应槽 3 PH

控制仪 

测量范围：0.00-14.00PH，分辨率：1mv，精度

0.01PH±0.1Digit，显示屏 0.8"LCD 
台 2 上泰、和泰 

1.22 物化沉淀槽 3 V=50m3，材质：PE 个 1 / 

1.23 
物化沉淀槽 3 进

水稳流筒 
SUS304 套 1  

1.24 
物化沉淀槽 3 出
[...]
程技术规范》（HJ 2058-2018）及《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018）

表 F.2 中的废水去除效率取值。 

工程实例： 

淮安特创科技有限公司位于江苏涟水新港电子产业科技园兴隆路北侧、淮浦路

东侧，其线路板生产项目（一期二阶段）于 2022 年 9 月通过竣工环境保护自主验收，

根据《淮安特创公司线路板生产项目（一期二阶段）竣工环境保护验收监测报告》，

淮安特创科技有限公司主要产品为多层刚性线路板生产和刚挠结合板，本项目产品

为刚性线路板和柔性线路板，而柔性线路板与刚性线路板主要是覆铜板及铜箔厚度

等参数略有区别，其生产工艺基本相同，生产过程产生的废水类别也基本一致，其

废水处理工艺与本项目也基本一致，因此具有可类比性，具体监测数据详见表

4.2.2-30-4.2.2-31。 

表 4.2.2-30 类比项目含镍废水处理设施环保验收监测结果 

监测日期 污染物 
监测结果（mg/L） 

处理效率（%） 
调节池进口 W6 离子交换塔出口 W7 

2024.04.26 总镍 30.0 ND（＜0.2mg/L） 
>99.34 

2024.04.27 总镍 30.9 ND（＜0.2mg/L） 

根据表 4.2.2-30 可知，采用芬顿氧化+二级混凝沉淀+中和+砂滤+树脂吸附对含

镍废水进行预处理，处理可高达 99.34%以上，因此，本项目总镍去除率取 99%是可

行的。 

表 4.2.2-31 类比项目废水排口环保验收监测结果 

监测 

时间 
监测点位 监测项目 

监测结果（pH 无量纲，mg/L） 

1 2 3 4 均值 评价 

2022. 

04.26 

离子交换塔 

出口 W7 
总镍 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 
达标 

2022. 

04.27 

离子交换塔 

出口 W7 
总镍 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 
达标 

2022. 

04.26 

污水接管口 

出口 W9 

pH 7.7 7.7 7.6 7.6 7.65 达标 

COD 20 28 31 34 28 达标 

SS 11 13 12 16 13 达标 

氨氮 ND（＜ ND（＜ ND（＜ ND（＜ ND（＜ 达标 



 -  284  - 

0.025mg/L） 0.025mg/L） 0.025mg/L） 0.025mg/L） 0.025mg/L） 

总磷 0.27 0.26 0.28 0.30 0.30 达标 

总氮 3.60 3.36 3.21 3.20 3.30 达标 

总铜 
ND（＜

0.006mg/L） 

ND（＜

0.006mg/L） 

ND（＜

0.006mg/L） 

ND（＜

0.006mg/L） 

ND（＜

0.006mg/L） 
达标 

总镍 
ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 
达标 

总氰化物 
ND（＜

0.004mg/L） 

ND（＜

0.004mg/L） 

ND（＜

0.004mg/L） 

ND（＜

0.004mg/L） 

ND（＜

0.004mg/L） 
达标 

2022. 

04.27 

污水接管口 

出口 W9 

pH 7.7 7.7 7.7 7.6 7.7 达标 

COD 20 27 30 34 27.8 达标 

SS 12 14 17 15 14.5 达标 

氨氮 
ND（＜

0.025mg/L） 

ND（＜

0.025mg/L） 

ND（＜

0.025mg/L） 

ND（＜

0.025mg/L） 

ND（＜

0.025mg/L） 
达标 

总磷 0.30 0.29 0.31 0.32 0.30 达标 

总氮 3.76 3.50 3.52 3.70 3.60 达标 

总铜 
ND（＜

0.006mg/L） 

ND（＜

0.006mg/L） 

ND（＜

0.006mg/L） 

ND（＜

0.006mg/L） 

ND（＜

0.006mg/L） 
达标 

总镍 
ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 

ND（＜

0.2mg/L） 
达标 

总氰化物 
ND（＜

0.004mg/L） 

ND（＜

0.004mg/L） 

ND（＜

0.004mg/L） 

ND（＜

0.004mg/L） 

ND（＜

0.004mg/L） 
达标 

根据表 4.2.2-31 可知，线路板生产产生的废水采用相应的处理工艺处理后，污

染物均可达标排放，因此本项目采用相应工艺处理是可行的。 

（9）中水回用可行性分析 

①中水回用技术可行性分析 

本项目一般清洗废水中水回用系统处理工艺为“混凝沉淀+中和+砂滤+袋式过滤

+超滤+RO 反渗透”， 混凝沉淀、砂滤、袋式过滤可以过滤大分子颗粒物并吸附少量

有机物杂质。RO 反渗透是目前最先进、节能、高效的分离技术，反渗透的原理是在

高于溶液渗透压的压力下，借助于只允许水分子透过的反渗透膜的选择截留作用，

将溶液中的杂质与水分离，从而得到纯净水的目的，经反渗透系统处理能去除水体

中 99%无机盐类和有机物、细菌等。膜分离技术兼有分离、浓缩、纯化、精制功能，

又有高效、节能、环保以及过程简单、易于自动化控制等特点，已被广泛用于水处

理行业，同时也是《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ 1298-2023）中废水处

理典型治理技术。 



 -  285  - 

②回用水水质、水量可行性分析 

本项目一般清洗废水经处理后的回用水仅回用于一般清洗工序，由于目前电子

行业回用水无统一标准，本次回用水标准参照《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）“工艺与产品用水标准”，具体标准详见表 4.2.2-32；根据本项

目处理后水质分析，本项目水质基本能够满足一般清洗工序用水要求。 

表 4.2.2-32 回用水执行标准 

序号 污染物 浓度限值（mg/L） 标准来源 

1 pH（无量纲） 6.0-9.0 

《城市污水再生利用 

工业用水水质》（GB/T 

19923-2024）表 1 工艺

与产品用水标准水质标

准 

2 色度（度） 50 

3 浊度（NTU） 5 

4 五日生化需氧量 10 

5 化学需氧量 50 

6 氨氮 5 

7 总氮 15 

8 总磷 0.5 

9 阴离子表面活性剂 0.5 

10 石油类 1.0 

11 总碱度（以 CaCO3计） 350 

12 总硬度（以 CaCO3计） 450 

13 溶解性总固体 1000 

14 氯化物 250 

15 硫酸盐 250 

16 铁 0.3 

17 锰 0.1 

18 二氧化硅 30 

19 粪大肠菌群（MPN/L） 1000 

20 总余氯 0.1-0.2 

本项目对项目中水进行检测，确保回用水水质满足要求。同时，项目一般清洗

废水经处理后的回用水仅回用于一般清洗工序，实现专水专用，废水中即使含有少

量的污染物，也基本不会影响产品质量。根据项目水平衡，本项目回用水能够完全

消纳。 

综上所述，项目处理后的回用水水质能够满足使用要求，用水环节能够全部消



 -  286  - 

纳，本项目建设回用水箱和回用管道，确保中水回用的实现是可行的。 

（10）接管可行性分析 

1）明通污水处理厂规划及建设现状 

淮安区明通污水处理厂位于淮安经济开发区纬二路与经二十三路交叉口，占地

面积为 46620 m2，湿地工程征用地 106 亩（约合 70666 m2）。明通污水处理厂目前

共履行过 4 次环境影响评价，均已取得环境主管部门的批复，分别是： 

①《淮安市明通环保工程有限公司 5000 t/d 污水处理工程环境影响评价报告》：

项目实际建设规模为 5000 t/d，该项目 2006 年 8 月取得批复（楚环发[2006]40 号），

2011 年 11 月通过环保验收。 

②《淮安区化工集中区污水处理厂提标及管网改造工程项目环境影响报告书》：

采用中间水池后增加“Fenton 氧化”的处理工艺进行改造，该项目 2013 年 10 月取得

批复（淮环发[2013]97 号），2017 年 12 月通过验收。 

③《淮安区明通污水处理厂一期提标、扩建及配套设施工程项目环境影响报告

书》：项目调整收水范围为淮安经济开发区工业废水及生活污水，新增污水处理规

模 1.5 万 t/d，并对一期工程 0.5 万 t/d 进行提标改造，同时新建 0.6 万 t/d 中水处理设

施和 106 亩人工湿地深度处理配套设施。该项目已于 2020 年 1 月 22 日取得淮安市

淮安区生态环境局批复（淮环书（安）复[2020]3 号）。 

④《明通污水处理厂一期提标、扩建及配套实施工程环评重新报批项目环境影

响报告书》：为新招引项目落户，考虑新落户产业可能涉及电镀等工序，此类项目

废水会排放含有铬、镉及其他重金属类型的废水至明通污水处理厂，届时明通污水

处理厂一期提标、扩建及配套实施工程项目进水水质发生变化，导致污染物项目及

污染物排放量增加，故对《淮安区明通污水处理厂一期提标、扩建及配套设施工程

项目》进行了重新报批，目前已通过淮安市生态环境局批复（淮环书（安）复[2022]5

号）。 

此外，淮安市宏信国有资产投资管理有限公司拟扩建明通污水处理厂三期工程，

三期工程处理能力 1.2 万 t/d，预计 2025 年前投产，扩建后明通污水处理厂总处理能



 -  287  - 

力为 3.2 万 t/d，中水回用后实际污水排放量 2.1 万 t/d。 

2）污水处理厂工艺 

明通污水处理厂现状总处理规模为 2 万 t/d，其中一期提标工程处理规模为 0.5

万 t/d，污水处理工艺主要为“水解酸化+氧化沟+混凝沉淀+二期磁混凝沉淀+二期臭

氧催化氧化+二期精密过滤+人工湿地”；二期扩建工程处理规模为 1.5 万 t/d，污水处

理工艺主要为“水解酸化+改良 A/A/O+磁混凝沉淀+臭氧催化氧化+精密过滤+人工湿

地”。一期、二期污水处理工艺分别见图 4.2-8 和图 4.2-9。 

 

图 4.2.2-8 一期工程污水处理工艺流程 



 -  288  - 

原污水

粗格栅

细格栅及旋流

沉砂池

调节池

高效沉淀池

水解酸化池

AA/O反应池

二沉池

磁混凝沉淀池

臭氧催化氧化滤池

精密过滤器 接触消毒池

污泥浓缩

PAC、PAM、磁粉

尾水14000m3/d

中水

泵房

污泥

外运

生态湿地工程

6000m3/d

液氧

污泥

污泥

污泥

压滤液

25%乙酸钠、
PAC

10%次氯酸钠

污泥

图例

污泥管线一期混凝沉淀

出水5000m3/d

“一企一管”

进水总管

 

图 4.2-9 二期扩建工程污水处理工艺流程 

3）接管可行性分析 

①水量 

污水处理厂处理能力为 2 万 t/d（其中电镀废水、电子信息等含重金属废水

7500t/d，含总铬、总镉、六价铬等重点重金属废水 2000t/d）。根据调查，明通污水

处理厂 2023 年实际处理 4900t/d，其中含重金属废水量仅约为 200t/d，本项目接管含



 -  289  - 

重金属污水量约 1780.92t/d（不含重点重金属），占污水厂处理重金属废水剩余能力

的 24.40%，因此，从水量上分析本项目废水接管至明通污水处理厂是可行的。 

②水质 

拟建项目废水经过厂内污水站预处理后均能达到明通污水厂的接管标准。拟建

项目废水中的主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、总镍、总铜、总氰化物、

盐分等，不会影响明通污水处理厂的正常运行。 

因此，从水质上来说，拟建项目废水排入明通污水处理厂处理是可行的。 

③收水范围及管网 

明通污水处理厂主要处理山阳科技园、机电产业园和淮安区淮昆台资合作产业

园及江苏淮安经济开发区铁云路东侧片区的工业废水及生活污水。拟建项目在污水

厂收水范围之内，且项目所在地管网已配套，可以满足拟建项目废水接管需要。 

综上所述，拟建项目废水经废水站预处理后排入明通污水处理厂进行处理是可

行的。 

（11）废水监测计划 

对照《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》及《淮安市 2024 年重

点排污单位名录》，企业不属于重点排污单位，为简化管理。项目监测因子、布点、

频次等按照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）、《排

污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）及《江苏省污染源自动监测

监控管理办法（2022 修订）》（苏环发[2022]5 号）等文件中规定，本项目监测计

划内容汇总见表 4.2.2-33。 

表 4.2.2-33 废水监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 

车间排口
DW001 

镍 1 次/年 

总排口
DW002 

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮 1 次/年 

悬浮物、总氮、总磷、石油类、LAS、甲醛、总铜、总

氰化物、总镍、总锰、盐分 
1 次/年 

 



 -  290  - 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2.3 噪声 

1、噪声产生环节及源强分析 

本项目主要噪声设备及排放情况见表 4.2.3-1 和表 4.2.3-2。 

表 4.2.3-1 本项目噪声污染源源强核算结果一览表（室内声源） 

序号 
建筑物

名称 
声源名称 

数量（台/

套） 

声源源强 

声源控制措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级
/dB

（A） 

运行时段 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪声 

声功率级

/dB（A） 
x Y z 

声压级

/dB（A） 

建筑

物外

距离 

1 

1#厂房

（一

层） 

全自动开料机 4 80.00  隔声、减震 -78.6 18.4 1 3 66.48 0-24:00 20 40.48 1m 

2 全自动内层前处理线 2 80.00  隔声、减震 -90.3 11.2 1 3 63.47 0-24:00 20 37.47 1m 

3 全自动内层磨板机 2 80.00  隔声、减震 -78.1 8.7 1 3 63.47 0-24:00 20 37.47 1m 

4 全自动 PP 载切线 2 80.00  隔声、减震 -77.1 -9 1 3 63.47 0-24:00 20 37.47 1m 

5 钻机 60 85.00  隔声、减震 -77.1 -1 1 3 83.24 0-24:00 20 57.24 1m 

6 全自动打磨验孔机 3 75.00  隔声、减震 -65.4 5.2 1 3 60.23 0-24:00 20 34.23 1m 

7 全自动刷磨线 2 80.00  隔声、减震 30.8 -64.4 1 3 63.47 0-24:00 20 37.47 1m 

8 全自动 V 割机 3 85.00  隔声、减震 63.4 41.3 1 3 70.23 0-24:00 20 44.23 1m 

9 全自动冲床 2 90.00  隔声、减震 51.7 37.3 1 3 73.47 0-24:00 20 47.47 1m 

10 全自动成品清洗机 3 70.00  隔声、减震 47 56.7 1 3 55.23 0-24:00 20 29.23 1m 

11 空压机 6 85.00  隔声、减震 10.2 -6.2 1 3 73.24 0-24:00 20 47.24 1m 

12 污水处理水泵 64 80.00  隔声、减震 -9.7 35.8 1 3 78.52 0-24:00 20 52.52 1m 

13 

1#厂房

（二

层） 

全自动开料机 1 80.00  隔声、减震 -85.1 3.5 12 3 60.46 0-24:00 20 34.46 1m 

14 钻孔机 5 85.00  隔声、减震 -90.3 11.2 12 3 72.45 0-24:00 20 46.45 1m 

15 全自动内层磨板机 1 80.00  隔声、减震 -64.2 -10.9 12 3 60.46 0-24:00 20 34.46 1m 

16 全自动 PP 载切线 1 80.00  隔声、减震 -58 -8.5 12 3 60.46 0-24:00 20 34.46 1m 



 -  291  - 

17 钻机 10 85.00  隔声、减震 -67.4 13.2 12 3 75.46 0-24:00 20 49.46 1m 

18 全自动打磨验孔机 1 75.00  隔声、减震 16.9 -62.4 12 3 55.46 0-24:00 20 29.46 1m 

19 裁断机（冲床/刀模） 2 85.00  隔声、减震 45.5 46 12 3 68.47 0-24:00 20 42.47 1m 

20 CNC 模具车床 2 85.00  隔声、减震 38.1 55.7 12 3 68.47 0-24:00 20 42.47 1m 